
Program 
„Škola podporující zdraví“

Ing. Linda Fröhlichová
Státní zdravotní ústav Praha



Historie a vývoj programu ŠPZ

• 1986 vytvořen a 
zahájen ve Skotsku

• 1992 přijat v ČR



Cíl 13 programu Zdraví 21 
Zdravé místní životní podmínky

Do roku 2015 by obyvatelé měli mít více 
příležitostí žít ve zdravých sociálních i 
ekonomických podmínkách: 

• doma 
• ve škole
• na pracovišti 
• i v místním společenství



RVP a zdraví

„Aktivně rozvíjet a 
chránit své fyzické, 
duševní a sociální
zdraví“

• Člověk a jeho zdraví
(Člověk a jeho svět)

• Výchova ke zdraví



METODIKA programu METODIKA programu ŠŠPZPZ

• vytvořené a inovované metodické manuály pro mateřské školy a 
základní školy 

• Kurikulum podpory zdraví v mateřské škola (Havlínová, Vencálková
Eds., Praha: Portál 2008)

• Program podpory zdraví ve škole (Havlínová, Kopřiva, Mayer, 
Vildová Eds.,Praha: Portál 2006)

• cyklický proces:
projekt – realizace – evaluace – inovace 

• ověření efektivity



Cíl programu ŠPZ
•• ccíílem je rozvlem je rozvííjet jet žživotnivotníí

kompetence kompetence žžááka tak, aby ka tak, aby úúcta ke cta ke 
zdravzdravíí a schopnost chovat se a schopnost chovat se 
odpovodpověědndněě ke zdravke zdravíí svsvéému i mu i 
druhých patdruhých patřřily mezi jeho ily mezi jeho 
celoceložživotnivotníí prioritypriority;;

•• kompetenckompetencíí ččlovlověěka podporujka podporujííccíího ho 
zdravzdravíí se snase snažžíí dosahovat i dosahovat i 
pedagogovpedagogovéé ŠŠPZ formami dalPZ formami dalšíšího ho 
vzdvzděělláávváánníí, vým, výměěnou zkunou zkuššenostenostíí
mezi pedagogy mezi pedagogy ŠŠPZ a PZ a 
vyhodnocovvyhodnocováánníím svých pokrokm svých pokrokůů;;

•• celkovým stylem vedencelkovým stylem vedeníí ŠŠPZ jsou PZ jsou 
ovlivovlivňňovovááni rovnni rovněžěž rodirodičče e žžáákkůů..



KOMPETENCE KOMPETENCE 
ČČLOVLOVĚĚKA PZ       /                          KLKA PZ       /                          KLÍÍČČOVOVÉÉ

•• RozumRozumíím m holistickholistickéémumu pojetpojetíí
zdravzdravíí, pojm, pojmůům podpory m podpory 
zdravzdravíí a prevence nemoca prevence nemocíí

•• UvUvěědomuji si, domuji si, žže e zdravzdravíí jeje
prioritnprioritníí hodnotouhodnotou

•• Dovedu Dovedu řřeeššit problit probléémymy a a 
řřeešíším jem je

•• MMáám vyvinutou m vyvinutou odpovodpověědnost dnost 
za vlastnza vlastníí chovchováánníí a zpa způůsob sob 
žživotaivota

•• Posiluji Posiluji dudušševnevníí odolnostodolnost

•• OvlOvlááddáám dovednosti m dovednosti 
komunikace a spoluprkomunikace a spolupráácece

•• SpolupodSpolupodííllíím se aktivnm se aktivněě na na 
tvorbtvorběě podmpodmííneknek a prosta prostřřededíí
pro zdravpro zdravíí vvššechech

•• UmoUmožžnit nit žžáákkůům osvojit si m osvojit si strategie ustrategie uččeneníí a motivovat je pro celoa motivovat je pro celožživotnivotníí
uuččeneníí

•• PodnPodněěcovat covat žžááky k tvoky k tvořřivivéému mymu myššlenleníí, logick, logickéému uvamu uvažžovováánníí a k a k řřeeššeneníí
problprobléémmůů

•• VVéést st žžááky kky k vvššestrannestrannéé, , úúččinninnéé a oteva otevřřenenéé komunikacikomunikaci

•• RozvRozvííjet u jet u žžáákkůů schopnost schopnost spolupracovatspolupracovat a respektovat pra respektovat prááci a ci a 
úúspspěěchy vlastnchy vlastníí ii druhýchdruhých

•• PPřřipravovat ipravovat žžááky k tomu, aby se projevovali jako svky k tomu, aby se projevovali jako svéébytnbytnéé, svobodn, svobodnéé a a 
zodpovzodpověědndnéé osobnostiosobnosti, uplat, uplatňňovali svovali sváá prprááva a naplva a naplňňovali svovali svéé
povinnostipovinnosti

•• VytvVytváářřet u et u žžáákkůů potpotřřebu projevovat pozitivnebu projevovat pozitivníí city v chovcity v chováánníí, jedn, jednáánníí a v a v 
proprožžíívváánníí žživotnivotníích situacch situacíí; rozv; rozvííjet vnjet vníímavost a citlivmavost a citlivéé vztahyvztahy k lidem, k lidem, 
prostprostřřededíí ii kk ppřříírodroděě

•• UUččit it žžááky aktivnky aktivněě rozvrozvííjet a chrjet a chráánit fyzicknit fyzickéé, du, dušševnevníí a socia sociáálnlníí
zdravzdravíí a být za na být za něě odpovodpověědnýdný

•• VVéést st žžááky k ky k tolerancitoleranci a ohleduplnosti k jiným lidem, jejich kultura ohleduplnosti k jiným lidem, jejich kulturáám a m a 
duchovnduchovníím hodnotm hodnotáám, um, uččit je it je žžíít spolet společčnněě s ostatns ostatníími lidmimi lidmi

•• PomPomááhat hat žžáákkůům poznm poznáávat a vat a rozvrozvííjet vlastnjet vlastníí schopnostischopnosti vv souladu s souladu s 
rereáálnými molnými možžnosti anosti a uplatuplatňňovat je spolu s osvojenými vovat je spolu s osvojenými věědomostmi a domostmi a 
dovednostmi pdovednostmi přři rozhodovi rozhodováánníí o vlastno vlastníí žživotnivotníí aa profesnprofesníí orientaciorientaci



Model podpory zdraví ve škole

SOC 
bezpečné klima (U, Ž)
péče o kvalitu vztahů

práce s dynamikou skupiny
prokazování úcty a důvěry

PSYCH
uspokojování indiv. potřeb – pozitivní emoce

důraz na osobní pokroky a rozvoj předpokladů
podpora sebedůvěry, odolnosti, integrity osobnosti

BIO
podnětné prostředí

zdravý způsob
životosprávy



Síť ŠPZ

• počet členů programu 
k dnešnímu dni je 262

• 8 přihlášených



Kroky výběrového řízení

• první kroky: 

- studium literatury
- společné rozhodnutí

• předběžná přihláška
• práce na projektu podpory zdraví
• návštěva školy
• kulatý stůl 



Integrující principy činnosti školy 
podporující zdraví

• Respekt k přirozeným 
potřebám jednotlivce

• Rozvíjení komunikace 
a spolupráce



Zásady základní školy podporující
zdraví

Pohoda prostředí (1. pilíř)
- pohoda věcného prostředí
- pohoda sociálního prostředí
- pohoda organizačního prostředí

Zdravé učení (2. pilíř)
- smysluplnost
- možnost výběru, přiměřenost
- spoluúčast a spolupráce
- motivující hodnocení

Otevřené partnerství (3. pilíř)
- škola model demokratického společenství
- škola kulturní a vzdělávací středisko obce



Zásady mateřské školy podporující
zdraví

• Učitelka podporující zdraví
• Věkově smíšené třídy
• Rytmický řád života a dne
• Tělesná pohoda a volný pohyb
• Zdravá výživa
• Spontánní hra
• Podnětné věcné prostředí
• Bezpečné sociální prostředí
• Participativní a týmové řízení
• Partnerské vztahy s rodiči
• Spolupráce MŠ a ZŠ
• Začlenění do života obce



Co nabízí program ŠPZ svým členům

• vzdělávací akce
• poradenské a konzultační centrum
• internetové stránky www.program-spz.cz
• další vzdělávání pedagogů
• odbornou literaturu, metodické materiály
• vzájemnou výměnu zkušeností škol
• prezentaci škol při jednání se strategickými 

partnery na všech úrovních
• funkční a vyzkoušený model vhodný pro tvorbu 

ŠVP



FormulFormuláářř hodnocenhodnoceníí inovovaných inovovaných 
dokumentdokumentůů MMŠŠ



Nejúčinnější a nejlevnější prevencí všech vlivů, které
poškozují zdraví a neposilují odolnost těla a ducha, 

je dobrá výchova dětí v rodině a ve škole. 

frohlichova@szu.cz
www.program-spz.cz


